

Số: 78 /KH-MN2010

Quận 1, ngày 03 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

“Xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên Trường Mầm non 20/10” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-GDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 về “Xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp” năm 2023,

Nhằm tăng cường công tác xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên Trường Mầm non 20/10 triển khai kế hoạch thực hiện năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai các giải pháp thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 33NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về xây dựng giai cấp công nhân; xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của Trường Mầm non 20/10.

- Xây dựng lối sống văn minh, nếp sống văn minh, tạo môi trường và điều kiện để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được rèn luyện, cống hiến, xây dựng ý thức chấp hành pháp luật; qua đó nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả làm việc tạo thêm nguồn lực cho sự phát triển ổn định và bền vững của Quận 1 cũng như của Thành phố.

- Xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục phải gắn với việc xây dựng đơn vị, văn hóa và tăng cường đầu tư nâng cao chất lượng các thiết chế văn hóa, thể thao; góp phần nâng cao sức khỏe, mức hưởng thụ và sáng tạo văn hóa cho người lao động.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với thực tiễn tại đơn vị, hoàn thành đúng tiến độ, có chất lượng và hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

- Tham gia Ngày hội Văn hóa đọc năm 2023; Liên hoan tiếng hát truyền thống Quận 1 lần thứ 4 năm 2023 chủ đề “Thành phố Bác trong tôi”; “Góc phố

ngày Tết”; tổ chức các chuyên đề tập huấn, hướng dẫn sử dụng công nghệ, Internet, tập huấn kỹ năng sử dụng mạng xã hội cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

- Tổ chức hoạt động tại các bảo tàng, khu di tích cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao tại đơn vị; trang bị dụng cụ thể dục thể thao phục vụ nhu cầu tập luyện thể thao của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn, giáo dục truyền thống; tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện với môi trường”, cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức trong đội ngũ giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh về các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước về vai trò của văn hóa, thể thao trong mọi lĩnh vực đời sống xã hội, góp phần xây dựng con người Việt Nam trong giai đoạn mới đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Giới thiệu, tuyên dương, nhân rộng các gương điển hình tiêu biểu trong hoạt động văn hóa, thể thao gắn với xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở; thực hiện các mô hình, các chuyên mục về chuyên đề “Xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục” trên các trang điện tử, mạng xã hội... phù hợp với điều kiện thực tiễn tại đơn vị.

- Tuyên truyền, giáo dục giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử trong gia đình gắn với thực hiện Bộ tiêu chí “Xây dựng gia đình hạnh phúc”, thực hiện Chương trình số 06-CTr/QU ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Ban Thường vụ Quận ủy về xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững, đảm bảo quyền bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình.

2.2. Phát triển hoạt động văn hóa, thể thao trong giáo viên, nhân viên, học sinh

- Trang bị thêm cơ sở vật chất hoạt động văn hóa, dụng cụ thể dục thể thao cho giáo viên, nhân viên, học sinh, góp phần tạo môi trường văn hóa lành mạnh, tạo sự phong phú, đa dạng và thúc đẩy các hoạt động văn hóa, thể thao trong đơn vị, phù hợp với thực tiễn.

- Phối hợp khai thác các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn tạo điều kiện thuận lợi để giáo viên, nhân viên, học sinh đến sinh hoạt, tập luyện thể thao, tham quan, du lịch. Đặc biệt, các bảo tàng, khu di tích lịch sử văn hóa nhằm

nâng cao kiến thức văn hóa, lịch sử, từ đó góp phần xây dựng ý thức giữ gìn văn hóa, truyền thống yêu nước.

- Phát triển phong trào thể thao học đường, câu lạc bộ âm nhạc dân tộc, đờn ca tài tử; nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại đơn vị.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao cho giáo viên, nhân viên, học sinh phù hợp với thực tế.

2.3. Xây dựng đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

Căn cứ Hướng dẫn số 58/HĐ-TLĐ ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về triển khai thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 - 2026 và Hướng dẫn số 01/HĐ-LĐLĐ ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022 - 2026, tổ chức tuyên truyền, vận động các cơ sở giáo dục đăng ký xây dựng đơn vị, doanh nghiệp văn hóa theo các tiêu chí sau:

Tiêu chuẩn đơn vị đạt chuẩn văn hóa:

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ;
- Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa công sở;
- Quan tâm nâng cao đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần của cán bộ, giáo viên, nhân viên;
- Gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

2.4. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”

- Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tự chọn môn thể thao yêu thích, hình thức tập luyện phù hợp để rèn luyện và nâng cao sức khỏe của bản thân, phấn đấu đạt 42,5% trở lên cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên (theo Quyết định số 1157/QĐ-BVHTTDL ngày 02 tháng 4 năm 2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du Lịch về ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030).

- Thông qua phong trào lựa chọn những vận động viên tiêu biểu làm nòng cốt cho phong trào, thi đấu và giao lưu.

- Tham gia các giải thi đấu thể dục, thể thao cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, trên địa bàn quận, thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Định kỳ thực hiện báo cáo bằng văn bản điện tử kèm file word báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Quận 1 (thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo), địa chỉ email: giaoduc.q1@tphcm.gov.vn, cụ thể như sau:

- + Báo cáo 06 tháng gửi trước ngày 02/6.
- + Báo cáo năm gửi trước ngày 12/11.

Trên đây là Kế hoạch “Xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1” năm 2023, Trường Mầm non Bến Thành đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- CB-GV-CNV Trường MN2010;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Diễm Kim